UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus IX. De Renuntiatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62620)

quitur usque ad sepulchrum, in quod defuncti Archiepiscopi Pallio suo induit inferuntur, c. Ad hoc 2. ubi Laiman n. 2. &c. Pirrhing n. 20. Unde

Dubium oritur de Archiepiscopo à sua translatu ad aliam Ecclesiam Metropolitanam. Cui in ista Pallii usus licet videri potest; quod adhæreat persona. Sed, licet propter hanc rationem eum sequatur, illò tamen uti nequit in Ecclesia posteriori, c. Bona 4. in fine de

Postul. prælat. quod ei datum sit respetu Ecclesiarum certæ provincia. Unde, sicut ejus successor, sic etiam ipsi pectorum est novum Pallium, quod utatur in posteriore, Pirrhing cit. n. 20. in fine utrōque tamen induitus, aut eo, quod præcepit, corpori seu capiti supposito et sepeliendus, ut in c. Ad hoc cit. notant Innocentius n. 2. Panormit. n. 7. & Laiman n. 3.

TITVLVS IX.

De Renuntiatione.

Rælaturæ, licet naturâ suâ perpetuæ sint, non infrequenter tamen ante personarum eas obtainimentum obitum, & Renuntiatione potissimum fave Resignatione amittuntur. Unde præcipuis ad eas pervenienti viis haec, tanquam præcipuis eas & cætera beneficia Ecclesiastica amittendi modus subjicitur,

ARTICULUS I.

De natura & varieta- te Renuntiationis.

SUMMARIUM.

1. Definitio Renuntiationis :
2. Quæ esse debet spontanea & libera.
3. Motu extorta rescindenda :
4. Ipsò tamen Jure irrita non est :
5. Sicut & quæ dolō est obentia.
6. Motu vel dolō renuntians beneficio,

Renuntiatione in genere est spontanea & libera cessione & abdicatione juris beneficii, ex justa causa facta coram legitimo superiore eam acceptante, ut cum cit. Doctore n. 34. eam definit Laiman atque Flamin, Paris. de Resignatione & q. i. n. 9. Unde hac Rubrica proponit Renuntiatione & Resignatione beneficij Ecclesiastici rectè dicuntur esse, spontanea & libera dimissio & abdicatione proprii beneficii, ex justa causa facta coram legitimo superiore eam acceptante, ut cum cit. Doctore n. 34. eam definit Laiman atque Flamin, Paris. de Resignatione & q. i. n. 9.

Præ-

Prius; quia beneficium alienum, vel quod nunquam habuit, aut non amplius habet, renuntiando dimittere nem potest. *c. Dilectio 25. in fine de Prab. & dignit. Pirrhing ad hanc Rubr. n. 1.*

Potius, partim; quod renuntiatio à pactione & omni labo Simoniæ debet esse immunis. *c. Cùm pridem 4. & c. fin. de Paclia.* Alioquin ipsa, eamque secuta collatio ipso Jure irrita foret, *Extravag. 2. V. Per electiones inter com. de Simonia, Rebuff in Praxi Tit. de Simonia cap. 10. n. 1. & Garcias de Benefic. p. 11. cap. I. n. 14.* partim verò; quod eadem nulla vi metuive aut dolò debeat esse extorta, *c. Super hoc 5. c. Lefla 14. hic c. Ad aures 3. & c. Ad audiencem 4. De iis, que vi metuive sc. Quod omnino certum.*

Dubium autem & magni in praxis usus controversia inter DD. est de Renuntiationis ita factæ valore; metu enim injulè incusò extortam ipsò jure invalidam nullamque esse, cum Hostiensi in *c. Ad aures cit.* contendunt Pontius *Lib. 4. de Matrim. cap. 8. n. 16.* & Gonzalez in *c. Ad audiencem cit. n. 2.* Movenetur primò; quòd, Ecclesiæ sua gravi metu renuntians, ad eam restituatur sine nova collatione, *c. Ad aures cit. ibi, Non impedit, quòd minus is, qui renuntiavit Ecclesia, præficiatur eidem: ex quibus verbis arguant, beneficii titulum propter renuntiationis nullitatem non amissum. Secundò, Clement. Multorum 2. V. Sand de Panis, quòd loco, metu extortas beneficiorum renuntiations nullius momenti esse, Papa decernit: & c. Ad audiencem cit. quòd eadē robore firmatæ carere asseruntur. Tertiò paritate cum electione: quam si metu extorta sit, ipsò Jure irritam esse, liquere ajunt ex *c. Ubi periculum 3. §. Caterum de Elett. in 6.**

Sed melius, sicut plorosque alios metu extortos actus, juxta dicenda *Tit. 40. art. 3.* sic etiam hujusmodi renuntiations, licet obnoxiae sint recissioni, ipsò Jure subsistere, cum Panormit. in *c.*

Ad aures cit. n. 2. defendunt cit. Garcias *cap. 3. n. 143.* Flamin, *Lib. 13. q. 2. n. 8.* Vallenfis de Benefic. *lib. 3. tit. 13. n. 16.* Laiman in *c.* *Ad aures cit. n. 2. & Barbola in c.* *Super hoc cit. n. 3.* Rationem reddunt; quòd metu facta renuntiatio eò ipso, quòd voluntaria & libera, valida quoque sit Jure Naturali & Divino: & nullò etiam textu Humanæ Juris irritata videatur; cùm *c. Ad aures cit.* solùm asseratur, renuntiationem non impedire, quòd minus Ecclesie, cui metu inductus renuntiavit, præficiatur; quin addatur *sine nova collatione.* Et,

si hoc adderetur, beneficium tamen non amissum, non recte inferretur; cùm ipsa restitutio conferat titulum, sitque tacita collatio beneficii, per renuntiationem metu extortam priùs dimissi & amisisti, Flamin, *q. cit. n. 27.*

Neque pro nullitate facit *c. Ad audiencem cit.* quia firmitatis robur etiam non habet renuntiatio valida, si per sententiam refindatur. Neque etiam *Clement. cit.* quia è agitur de speciali casu, quòd renuntiatio injusta detentione & incarceratione extorta fuit, *arg. l. Qui in carcere 22. ff.* *Quod metus causâ quòd modo extortos actus Jure specialiter irritatos statuetur infra Tit. 40. art. 4.*

Non magis urget paritas cum electione; cùm etiam hanc metu celebratam valorem non defitui, ex aliorum DD. sensu velit Laiman *Q. Canon. de Elett. q. 123.* non obstante *§. Caterum in contrarium allegatò;* quia ictius textu agitur de electione Papæ: quam, quia de universalis Ecclesiæ capite & Fidelium

Aaa 3 omnium

- omnium Pastore ac Rectore celebratur, ab omni vi metu liberam esse voluere Concilia, Lugdunense c. ubi periculum eius. relatum & Constantiente Sess. 29.
- §. Sicut metu, sic etiam fraude dolō- que extorta renuntiatio rescidenda est; cūm, quod dolus & metus Jure æquiparantur, c. Cum contingat 28. de Jure jurando; idēque, sicut metu, sic etiam dolō extorta renuntiatio obnoxia sit re- scissioni: partim verò; quia sacri Ca- nones valde abhorrent à vitioso ingressu in beneficium, c. 1. De eis, qui mitt. in poss. in 6. maximè autem vitiosus ingre- fuis est, ad quem dolosa ad renuntiatio- nem inductio viam complanavit: que propterea authori suo prodeste non debet, c. Audivimus 3. de Colluf. deteg. & l. 1. ff. de Doli Except. cit. Flamin. q. 3. n. 1. & 14. & Vallenf. Tit. 14. n. 1. Unde
6. Infertur, clericum in minoribus constitutū post resignationē beneficii, fa-ctā vi dolō, ad horas Canonicas ratione ipsius quotidie recitandas non amplius obligari: neque ipsius fructus percipe- re: neque ordinari posse ad ejus tenu- lum; cūm iste per renuntiationem, de Jure substantiā, sit dimissus, Flamin. cit. q. 2. à n. 32.
7. Renuntiatio alia Tacita est, & alia Ex- pressa. Tacita vocatur, quae fit factō aliquō beneficii retentioni contrariō: & propterea ejus abdicationem, saltem ex interpretatione vel dispositione Juris, si- gnificante, Tholosan. de Benefic. cap. 28. n. 4. & Flamin. q. cit. n. 10. sicut fit per matrimonium, à clero in minoribus constituto validē contractū, c. 1. c. Quod à te Sc. de Cleric. conjug. per professionem Religionis à fede Apostoli- ca approbatæ, c. Beneficium 4. de Regu- lar. in 6. aut vitæ militaris, Gloss. in c. fin. V. redierint de Cleric. non resid. per pacificam & fructiferam affectionem al- terius beneficii incompatibilis. c. De milia 28. & Extravag. Excrabili Joan. XXII. de Prab. & dignit. per commissionem ali- cuius criminis, cui à Jure annexa ei privatio beneficii &c. Expressa vero, quā beneficii dimittendi voluntas ver- bis, scriptō &c. legitimè declaratur, Flamin. cit. q. 1. n. 34. & Vallenf. ad hanc Rubr. n. 2.
- Expressa renuntiatio vel est Pura, qua beneficium absolute ac simpliciter, hoc est, sine ulla conditione, pacto ve- modo adjecto in manibus superioris di- mittitur & abdicitur; ut hie id tanquam vacans, cui voluerit, valeat confite- vel Conditionalis, quae fit sub certa conditione, modo &c. cuiusmodi impi- mis est, quae fit coram Ordinario in causa Permutationis inter ipsos resigna- tes, vg. si Titius parochiam aut aliu- beneficium resignet, ut Caio: & vicissim Caius suum, ut Titio conferatur. Den- de, quae coram Papa fit in favorem ter- tii, vg. quā Titius beneficium resigna- apposita conditione, ut Caio conser- guineo, familiari &c. suo conferatur cuiusmodi renuntiations etiam sunt ro- ciproca permutations, vg. qui Titius beneficium suum, ut consanguineo Caio & vicissim iste suum resignat, ut con- sanguineo vel alteri à Titio designato conferatur; quantumvis enim primo os- cursu ex causa permutationis facta vi- deatur, revera tamen, & quidem du- plex renuntiatio est in favorem tertii ac proinde coram eodem, coram quo aliae renuntiations in favorem facienda, Lessius Lib. 2. de I. & I. cap. 35. n. 17. Simili modo, licet in permutations valeant resoluti, revera tamen in favo- rem tertii sunt renuntiations, que ve- cantur Triangulares & Quadrangulares, vg. qua Titius suum beneficium resigna- ea con-

- ea conditione, ut Caio: iste suum, ut Sempronio: & iste suum, ut Titio conseratur, Lessius cap. cit. n. 88. & Azor p. 3. Inflit. Lib. & cap. 12. q. 6. De ill. mūm, quæ coram eodem Papa fit cum reservatione fructuum, pensionis &c. vel cum Ingreditu, hoc est, reservatō sibi jure ad beneficium, vg. cùm id sibi jam collatum, sed nondum posseſsum, quis alteri cedit eā conditione, ut istō mortuō, Religionem professo, ad Episcopatum evenētō &c. id recuperet ejusque posſessionem ingredi valeat: vel cum Regressu sive reservatione juris ad beneficium, ante resignationem jam posſeſsum, resignatio sive eō, in cuius favorem resignatum est, mortuō, religionem professo, ad Episcopatum evenētō &c. redundi &c. Rebusius Prax. Benefic. Tit. de Regressibus, Azor p. 2. lib. 7. cap. 19. q. 3. & Pirrhing ad banc Rubric. n. 11.
21. Cujus resignatio resignatario non prodefit.
 22. Nisi illi inserita sit clausula, Seu quovis aliō modō vacet,
 23. Vel iste Regulā de Triennali defendatur.
 24. Valida est resignatio beneficii, ob crimem amittendi per sententiam.
 25. Etiam in hujus eventam ab alio imperatī:
 26. Liceret in illa criminis mentio non fiat.
 27. Subsistit etiam resignatio beneficii primum vacaturi,
 28. Et in comendam perpetuam obtenti.

Regula generalis est, resignari de Jure posse Praelaturas, dignitates & cetera beneficia Ecclesiastica quæcunque, tam curata quām simplicia, etiam patrimonialia, exempta & sedi Apostolicæ reservata, sive per collationem liberam, sive ad alicuius nominationem, præsentationem, sive per electionis aut postulationis viam fuerint obtenta; quia regulariter quivis renuntiare potest juri, tam in spiritualibus quām in temporalibus sibi competenti, c. Si de terra 6. de Privileg. & Azor p. 2. Inflit. lib. 7. cap. 25. q. 1. & Flamin. de Resignat. lib. 2. q. 13. & n. 1. licet ad beneficiorum Electivo-rum & Patronorum renuntiationem, quando ista non purè, sed in favorem tertii vel ex causa permutationis fit, electorum, patronorum & similiūm, quo- rum interēst, confensem exigi, cum Viviano de Jure Patron. Lib. 13. cap. 10. n. 24. & 28. recte moneat Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. cap. 15. n. 142. & 145.

A Regula tamen ista excipiuntur, &c 14. renuntiationi obnoxia non sunt beneficia Primò, ad cujus titulū quis promotus est ad Ordines sacros, saltem si resi gnans ali-

ARTICULUS II.

De Beneficiis obnoxii Renuntiationi.

SUMMARIUM.

12. Resignantur generaliter quævis beneficia non excepta,
13. Iis, quorum interēst, consentientibus.
14. Excipiuntur, ad cujus titulum quis est ordinatus:
15. Nisi ejus qualitas exprimatur:
16. Parochiale, non pridem obtentum:
17. Uunitum, nisi expressa mentione fācta unionis:
18. Expellatum,
19. Litigiosum,
20. Canonice non obtentum, & ipso Jure amissum:

gnans aliunde non habeat, unde commode iustentetur, ut constat ex decreto S. Synodi Tridentinæ, illius resignationem tali qualitate non expressâ irritantis, *Sess. 21. cap. 2. de Reformat.* ne clericus resignans cum sacri Ordinis dedecore mendicare, vel sordidum aliquem quantum exercere cogatur. Ubi tamen

Dubium movetur, de resignatione ejusmodi beneficii sine dicta qualitatibus mentione, si resignans necessariam sustentationem habeat aliunde, vg. si ei aliud beneficium cum pensione resignatur: quam saltem in *foro Conscientiae* interno validam, cum Navarro *Consil. 23. de Prabend. in fine existimat Flamin. l. cit. q. 6. n. 4.* eā ductus ratione; quod ita S. Synodi Patrum intentioni satisfiat. Sed melius irritam pronuntiat *Garcias de Benef. p. 2. cap. 5. n. 2. & 14.* quod ad formam resignationis ejusmodi beneficii *Sess. cit. cap. 2.* exigantur duo, scilicet ut in ea mentio fiat dictæ qualitatis: & ut clero de congrua sustentatione aliunde sit provisum: aliter autem facta irritetur. Unde eā qualitate supplex non satisfit Conciliari dispositio, et si fortassis obtaineretur ista intentus finis: quem tamen etiam non obtineri rectè ostendit Palao *Tract. 23. diss. 5. p. 2. §. 2. n. 6.* quia S. Synodus non solum voluit, ut clero constituto in sacris provisum sit de congrua sustentatione: sed etiam, ut istam habeat firmiter, eaque se privare ipse non possit.

16. Secundò, beneficium sive Ecclesia parochialis: cuius resignation secundum praxim & Stylum Curiae Romanae ordinariè non admittitur: nisi à parochio trium quatuor aut quinque annorum spatiō possessum fuerit & administratum; atque idcirco recipi non solet ejus resignation, nisi exprimatur, à quo vel quanto tempore fuerit obtentum, teste Garcia

p. 11. de Benefic. cap. 3. n. 44. Quam illius Curia praxim diocesum Ordinarios imitari publicè expedire, teste Lai man in c. *Admonet 4. n. 3.*

Tertiò, Unitum alicui dignitati Collegio clericorum, monasterio vel Seminario studiorum, saltem in favorem vel ex causa permutations, ex decreto memoratae S. Synodi *Sess. 21. cap. 3. & Sess. 23. cap. 18. de Reformat.* Ratio est: quia per unionem Collegio, monasterio &c. acquisitum est jus beneficio sibi unito; ac proinde per resignationem ita factam ipsi prejudicariem, si in favorem aut ex causa permutations valide resignari ejusmodi beneficium posset, unio ejusve executo facile impediretur, beneficium ab uno professore in alium aliumque per renuntiationis viam transferendò. Quod unius prohiberi conveniens fuit, sicut renuntiationi obnoxia res prohibita est aliena.

1. fin. §. 2. C. Communia de Legat. Quantumvis autem Papa, propriissimam de dignitatibus & beneficiis Ecclesiasticis aliis disponendi potest, admittere valeat in favorem aut ex causa permutations, causa factas resignationes beneficiorum etiam unitorum: & eas admittit, unionem pro ea vice spendere ejusque executionem prorogat videatur: valida tamen etiam ab initia simpliciter quam conditionate facta resignationis admissio non est, nisi in lateris mentio facta sit unionis, ut ex communione aliorum sensu advertunt Flaminus *cit. lib. 2. q. 9. n. 14.* Rota decimus allegans & Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 15.* Ratio est partim: quod propter unionem de Jure & Stylo Curiae in literis expiamenta, retentiam renuntiationis auctoritatem gratia subreptitia sit: partim vero quod verisimile non sit, Papam tollere vel impeditre voluisse effectum sive executionem.

ditionem unionis, ex justa causa factæ; modi privatorum beneficia propria vel nunquam fuerunt, vel esse desierunt per privationem ex Juris dispositione induclam; ac proinde dimitti non possunt, nisi quoad postleßionem vel detentionem, Azor p. 2. Inst. lib. 7 cap. 20. q. 8. cirt. Flamin. Lib. 3. q. 1. n. 1. & 10. & Pirrhing n. 36.

18. Quartò, resignari saltem in favorem nequit beneficium, super quo alteri consilia est gratia Expectativa aut Regressus reservatus: nisi accedat consensus ejus, cui iste vel ingressus reservatus, autilla est indulta, Flamin. Lib. 2. de Resignat. q. 10. & 18. n. 1.

19. Quintò, beneficium litigiosum lите pendente, in favorem tertii vel ex causa permutationis, Flamin. Lib. cit. q. 3. à n. 1. quòd ejus resignatio in fraudem colligitantis fieri præsumatur, c. fn. Ut lite pendent. in b. ex qua ratione litigiosæ rei alienatio, dum lis pendet, fieri nequit & facta non tenet, Rubr. & text. ff. & C. de Litigiosis.

Exciendi tanen sunt casus, imprimis quòd ejusmodi renuntiatio sit simpliciter aut in favore colligitantis; cum enim ita facta beneficij dimissione extinguitur lis & litigiosi vitium purgetur, non est, cur non permititur aut infirmetur. Deinde, quòd eadem in manibus Papæ, & litis super beneficio mortæ mentio est facta; si enim factam ejus renuntiationē de Jure subsistere, ex communi DD. sensu tradit Pirrhing ad hanc Rubr. n. 14.

20. Sextò, beneficium per intrusionem aut alià sine canonico titulo obtentum: uti &, quòd legitimè obtentò quis propter alterius incompatibilis plenam aſſectionem, vel propter matrimonium valide contractum, vel professionem Religiam &c., ipso jure est privatus; quia renuntiatio est dimissio proprii beneficii juxta dicta n. 1. intruforum autem & ejus-

modi privatorum beneficia propria vel nunquam fuerunt, vel esse desierunt per privationem ex Juris dispositione induclam; ac proinde dimitti non possunt, nisi quoad postleßionem vel detentionem, Azor p. 2. Inst. lib. 7 cap. 20. q. 8. cirt. Flamin. Lib. 3. q. 1. n. 1. & 10. & Pirrhing n. 36.

Septimò, beneficium, quòd quis per sententiam, qua in rem judicatam transiit, aut ipso Jure ob crimen est privatus; quia proprium esse desit, cito Garcias cap. 3. n. 127. & Vallens. Lib. 3. de Benefic. tit. 24. n. 11. Ubi

Dubium est, an ergo, post privationem ob crimen (vel alio modò, vg. Religionis professione, vel beneficij incompatibilis affectione) ipso Jure induclam, in favorem vel ex causa permutationis facta beneficij resignatio omnī valore destitutatur. Quia in re non omnino consentiunt DD, nam Sanchez Lib. 2. Moral. cap. 26. n. 9. & Palao Tract. 4. diff. 4. p. 5. n. 6. ex ejusmodi beneficij resignatione, quoque sententia criminis declaratoria proferatur, clericō, in quem resignatio facta est, jus in beneficio acquiri volunt: licet sententia illius declaratoria, si sequatur, ad criminis commissi diem retrotrahatur, & resignation ad plenum effectum non perveniat, sed cā rescissā beneficium resignatario auferatur. Rationem redditū; quòd clericus criminis, beneficij privationem inducentis, perpetratione non perfectè amittat jus in beneficio, illiusque possessionem retineat, donec ei per sententiam auferatur; atque idcirco hæc & jus illud per resignationem, etiam conditionalem, in alium valeat transferri.

Sed recedendum non est à communi sententia DD. beneficij, ob crimen ipso Jure amissi, resignationem valore destitui

B b b. deſtitui

defitu afferentium, eaque ullum jus in resignatarium transferri negantium cum Felino in c. In nostra 32. de Rescript. n. 38. Boërio decis. 205. n. 8. Tholos de Benefic. cap. 33. n. 4. Flamin. Lib. 3. de Resignat. q. i. à n. 20. Gonzalez in Reg. 8. Cancell. Gloff. 15. n. 146. Guttierrez Lib. 2. Q. Q. Canon. cap. 4. n. 44. Garcia p. 11. de Benef. cap. 3. n. 124. & alii. Ratione unicâ, sed solidâ moventur; quia ipsa ejusmodi criminis perpetratione amittitur titulus & proprietas, canonica institutione in beneficio acquisita; ut, qui illud obtinuit, ab ipso commissi criminis momento de ipso beneficio, tanguam non amplius proprio fuóque, statuere nihil possit, idque alteri valeat conferri; ac proinde jus, quod in illo habuit, post commissum ejusmodi crimen per viam resignationis in alium transferri ab ipso privato nequeat, hoc ipso; quod resignation generatim sui juris; & in specie resignationis beneficis proprii beneficis cessio sive abdicatio sit, ut dictum n. 1. Ex qua ratione hujusmodi beneficium non in favorem duntaxat & ex causa permutationis, sed propriè loquendo etiam simpliciter resignari amplius non potest; cum enim ipsa criminis perpetratione illius titulus & proprietas Jure amissa jam sit, propriè & verè non ipsius beneficii quoad titulum & proprietatem, sed possessionis tantum abdicationi & derelictioni amplius est locus, cit. Garcias n. 124.

Neque resignatario patrocinatur allata ratio; cum enim beneficii possessio sine titulo licite non obtineatur, per Reg. 1. in 6. ab eo, qui beneficii titulo ob perpetratum crimen à Jure privatus est, per viam resignationis licite in alium ipsa etiam posseffio non transferetur.

22. Recè tamen hic Navarrus Consil. 12. de Rescript. n. 7. & 10. & Garcias

cap. cit. n. 28. observant, resignationem beneficii, ex quacunque causa ipso Jure aut etiam per sententiam, que in rem judicatam transit, amissi, ante illius executionem vel privationem ipsius possessionis in favorem factam, subfifre & resignatario proficer posse ex classulis generalibus, apponi solitus admissio resignationis, Sive beneficium permisso sive quovis alio modo vacat: dummodo alteri in hujusmodi beneficio non sit jus qualitatum. Ratio est; quia, si cet beneficij jam amissi resignation facta ab eius posseffore vel detentore jure non subsistat, verum tamen est beneficium Premisso seu quovis alio modo vacat: cum, licet non verificetur in vacante expressa in resignatione, verificetur tamen in privatione Jure vel per sententiam inducta, Mandosius in Reg. Cancell. 11. q. 7. n. 4. Palao Trañ. 13. disp. 6. p. 3 §. 2. n. 13. & Corradus Prax. Benef. Lib. 6. cap. 3. n. 36. Dixi, In favore quia aliter se habet resignation facta a causa permutationis propter clauulan. Quod neuter permuanum jure aquirat, nisi quilibet ipsorum jus habeat a beneficio resignato, appositam juxta legulam Cancell. 39. ut advertunt in Garcias n. 129. & Vallensi. n. 11.

Quin, si beneficium, ipso Jure vel per sententiam amissum, ante illius executionem vel ipsius possessionis privationem per resignationem, in favore aut ex causa permutationis invalida facta, in resignatarium transferatur, ite, beneficium bona fide & pacifice trienni possideat, vigore Regul. 33. Cancell. id prescribit; ut, resignationis nullatenus postea detectâ, beneficium illæscientiâ valeat retinere: dummodo id generali & jure clausa reservatione sed Apostolicæ dispositioni non referenda ut Lib. 2. tit. 26. à n. 112. tradam. Idem

Idem, quod de beneficiis ob crimine ipso jure amissis, statuendum vide ri primò occursu potest de beneficio criminis, eò per sententiam privandi, saltem postquam de crimen est accusatus, partim; quòd censerri possit litigiosum: partim verò; quòd ejus resignatione, saltem factâ in favorem tertii, prejudicetur collatori Ordinario, qui ab illius collatione libera impeditur. Sed etiam hujusmodi beneficium non solum post accusationem, sed quandoconque ante privationis sententiam non simpliciter duntaxat, sed in favorem quoque & ex causa permutationis resignari posse, cum Glofia in c. fin. Ut lice pend. V. Finia in 6, defendant citr. Garcias cap. 3. à n. 62. & Vallenf. cit. 24. à n. 1. Ratio est; quia regulariter beneficii resignatio simplex & conditionalis omnibus est permisa; ejusmodi autem criminis ullò jure prohibita non reperitur.

Neque verum est, ejusmodi beneficium esse litigiosum; cum, qui contrarium à Rota decisum, testis est Barbola de Offic. Episc. alleg. 60. n. 19. tum verò; quia lis mota non est super ejus titulo vel professione: quibus beneficiis solùq; cedit ex timore privationis.

Neque refert; quòd ejus resignatione impeditur Ordinarii collatio; quia ad hanc Ordinarius jus quæstitum non habet ante sententiam privationis: quam per resignationem antevertendò, cum jure suo utatur, Ordinario ullam injuriam aut præjudicium propriè dictum beneficiatus non facit, arg. I. Nullus 55. ff. de R. I.

Dubium est, an hujusmodi criminosus resignare valeat beneficium, si hoc in privationis eventum ab alio jam sit impetratum. Non posse saltem, si id ab alio impetratum sciat, cum Felino in c. In nostra 32. cit. n. 38. & Boërio cit.

decis. 205. n. 8. vult cit. Guttieroz cap.

5. n. 41. eà ductus ratione; quòd ea resignatio in fraudem impetrantis fieri videatur præsertim, si beneficij resignatio non in favorem, sed simpliciter fiat; cùm talis non alteri gratificandi, sed præcise impetratio effectum impediendi animò fieri convincatur; & propterea impetranti non præjudicet, neque obstet, quòd minus latâ super crimen sententiâ beneficium consequatur, arg. c. Si te 2. in 6. ex cuius decisione casu, quòd Titius, intelligens à Caio ex factâ sibi gratiâ Apostolica expectari dignitatem vel præbendam pingue in Ecclesia proximè vacaturam, ad eum ab hujusmodi dignitate vel præbenda, qua proximè vacatura verisimiliter creditur, excludendum tenue beneficium, quod in eadem Ecclesia obtinet, per viam resignationis dimisit, resignatio ista Caio non obstat, quòd minus, omisso beneficio tenui ex hujusmodi Titii resignatione vacante, dignitatem vel præbendam pingue, quæ per obitum aliòmodo proximè vacatura verisimiliter credebatur, porro expectare &, quasi primò vacantem, consequi possit; ne alterius, scilicet Titii, odiò prægravetur, contra Reg. Non debet 22. in 6. neque etiam resignatione illa proficit Titio, si illam dignitatem vel præbendam pingue, postquam beneficium tenui per resignationem dimisit, vacantem postea ipse consequatur; quòd de hac ipsi factâ prævisio c. cit. si irritata; ne fraus sua & dolus ipsi patrociniaretur, contra Regulam e. Sedes 15. & c. Ex tenore 16. de Rescripto.

Sed melius, resignationis à crimino so ante privationis sententiam, tam simpliciter quām in favorem facienda, valori beneficii in privationis eventum impetratio nentem istiusque notitiam non obstat, cum Covarruvia in Clement. Si furiosus

B b 2 p. 2.

p. 2. §. 3. n. 7. Garcia cit. cap. 3. n. 84.
 & ab hoc relatis aliis sufficiunt Palao cit.
 §. 2. n. 11. Pirrhing ad hanc Rubr. n. 27.
 & novissimè Leyrenius Fori Benef. p. 3.
 g. 310. n. 9. Ratio est; quod, cum be-
 neficii resignatione clero criminoso ullo
 Jure prohibita non reperiatur, illud ante-
 re sententiam per viam resignationis di-
 mittendò utatur suo jure, itaisque usu
 impetranti non faciat injuriam, c. Cum
 Ecclesia 31. de Elecl. & l. Injuriarum 13.
 §. 1. ff. de Injuris; quia impetranti ad
 beneficium quæstum non est absolute,
 sed solummodo sub conditione, si ejus
 possessor beneficio per sententiam prive-
 tur: cuius conditionis eventus, ante
 sententiam facta resignatione, nullâ cu-
 jusquam injuriâ nullaque fraude vel im-
 petrantis odio impediri potest; cum, si
 id in favorem, amico suo gratificandi,
 vel simpliciter privationis poenam evi-
 tandi studio faciat, fraude vel alterius
 odio aliquid fecisse non convincatur.

Quod si resignationem animo per-
 verso odioque impetrantis, eique no-
 cendi animo factam constaret, vel ra-
 tionabiliter præsumeretur ex circum-
 stantiis, privationis sententiam & à con-
 secutione beneficii impetrantem non im-
 pediret, arg. c. Si te cit. cuius disposi-
 tio nititur præsumptione fraudis: quæ
 cùm in resignatione à criminoso in favo-
 rem aut simpliciter, sòlo animo gratifi-
 candi amico aut privationis poenam e-
 vitandi, facta cesset, argumento ex c.
 Si te cit. desumpto locus non est: sicut
 c. cit. dispositioni locus non est cau-
 quò Titius tenue beneficium ex justa cau-
 fa bonoque & nemini nocendi animo per
 viam resignationis dimisisset: ejusque
 collatione Caio facta dignitatem vel præ-
 bendum pingue, ex caula ante non
 prævisa vacantem, ex notabili temporis
 intervall o impetrasset, ut colligitur ar-

gumentò à contrario ducitò ex c. cit. ve-
 bis, Dummodo de fraude appareat, sa-
 tem per alias probabiles conjecturas.

Neque, ut à criminolo in favorem
 facta resignatio subsistat, necessaria ei
 mentio criminis, illiusve accusationis, au-
 ex illius probatione imminentis fente-
 tie privationis; quia, talem mentionem
 faciendam, ullo Jure cautum non reper-
 tur, neque ex Stylo Curiae conflat, ut
 recte notant cit. Garcias n. 120. & Pa-
 lao n. 9. Neque hujusmodi mentionem
 necessitas evincitur ex eo; quod, si de
 crimine ejusque accusatione in impetrati-
 onis literis fieret mentio, Papa resig-
 nationem admisurus non fuisset; quia
 non omnium, quorum expressio gratiam
 impedit, vel concessionem difficulto-
 rem redderet, reticentia gratiam vitat
 & subreptitiam reddit: sed eorum tan-
 tum, quæ si subsint, exprimi Jus vel
 Curiae Stylus ita requirit, ut eo, si sub-
 sit, non expressò gratiam subsistere Pe-
 pa nolit, ut cum Felino in c. Super liti-
 ris 20. de Re script. n. 2. Navarro Me-
 nual. cap. 22. n. 86. Selva de Benef. p.
 3. q. 11. n. 48. Farinac. Prax. Criminis
 q. 6. n. 48. & aliis advertit cit. Garcis
 p. 8. cap. 30. n. 20. & supra Tit. 3. n. 47.
 est dictum.

Sicut criminofus ei, quò per senten-
 tiā ob crimen privandus est, si cun-
 tentiam renuntiare quis potest beneficii pro-
 ximè vacaturo, vg. Ecclesia parodiis
 ad quam legitimè promotus Presbyter
 tūs Ordinem intra annum suscipere se-
 gligit; talis enim, quantumvis an-
 lapsò Ecclesia vacatura sit ex dispositione
 Juris, c. Licit. Canon. 14. de Elecl. in t.
 eam tamen in fine & ultimò anni die va-
 lidè resignat; quia, donec annus ex-
 clusus sit, retinet jus in re, quod ipsi ex-
 vito ante anni finem nequit aucteri, &
 Commissa 35. eadēm Rubr. in 6. & ipse
 per viam

per viam resignationis in alium transferre non prohibetur, ut cum Joan. Andr. in c. cit. Oldrado in facti contingentia sic respondentē Confil. 203. n. 1. Flaminio Lib. 3. q. 2. n. 8. &c. docet Barbola in c. Commiss. cit. n. 3.

Oclavō, beneficium datum in commendam. Non quidem in perpetuam, sive ad commendatarii vitam & in ejus favorem; ita enim obtentam permutari & in tertii favorem resignari posse, communis sensus est DD. quos secuti sunt Hoieda de Incompatib. benef. p. 1. cap. 14. n. 15. & Flaminius cit. lib. 2. q. 17. n. 9. quod in beneficio ita commendato jus & titulum commendatarius obtineat. Sed in temporalem duntaxat, quae dari solet ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiae, donec isti de rectore provideatur, juxta c. Nemo iij. de Eleft. in 6. hujus enim, cum non titulum, sed administrationem solam habeat commendatarius, id quidem simpliciter, administrationem in manibus Ordinarii deponendō: non tamen in favorem tertii, vel ex causa permutationis resignare potest, ut aliis DD. relatis tradunt cit. Hoieda n. 6. & Flamin. n. 2.

ARTICULUS III.

De personis ea Resignantibus.

SUMMARIUM.

29. Renuntiatio regulariter permissa est omnibus;
30. Non carentibus usu rationis;
31. Et constitutis in sacris: nisi habeant, unde commode vivant;
32. Neque etiam jus ad rem tantum habentibus.
33. Renuntiare etiam valet Papa,

34. Minor sine tute;
35. Et novitius, Jure antiquo Novitius tempore toto:
36. Novissimō autem Jure ultimō ejus bimestri.
37. Corruī renuntiatio infirmi;
38. Imò etiam fani, 20. dies ab illa non superviventer:
39. A quounque, Papā inferiore;
40. Quocunque modo;
41. Et in cujuscunque manibus;
42. In aut extra Curiam Romanam fālla sit.
43. Dies consensū non computatur in 20. dierum termino;
44. Cujus ultima dies inchoata pro completa non habetur:
45. Nisi lapsus sit ultimum ejus momentum.
46. Reservata tamen non sunt beneficia extra:
47. Secundum aliquos etiam in Curia resignata.
48. Verius ista tanquam Affectione,
49. Et in Curia vacanta, Papā dispositioni reservata sunt
50. Quocunque mense resignans decedat.
51. Obitum intra 20. dies accidisse, qui allegat,
52. Et fere plenē probare tenetur:
53. Nisi obitum studiosè occultatum confit.